
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                                                                                                           
n. Generale     377   del   06/07/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  104 DEL  06/07/2022 
 

 

 

Oggetto:  ATTIVAZIONE FORNITORE ULTIMA ISTANZA PER CONTINUITA’ DELLA FORNITURA DI GAS 

NATURALE. PERIODO 01/06/2022 - 31/07/2022. CIG: ZF73701EA4 E CIG: ZE23701EDD. 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 07/07/2022 al 22/07/2022 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Lavori Pubblici 



Determinazione n. 377del 06/07/2022 

 
                                                                                                       

OGGETTO: ATTIVAZIONE FORNITORE ULTIMA ISTANZA PER CONTINUITA’ DELLA FORNITURA DI 

GAS NATURALE. PERIODO 01/06/2022 - 31/07/2022. CIG: ZF73701EA4 E CIG: ZE23701EDD. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 3 del 23/02/2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di 

servizio del Settore “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” – titolare della P.O. n. 5 come 

individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 

01/03/2022 e sino al 31/12/2022; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78   in data 05.05.2022 e n. 102 in data 

26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, 

gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

Visto   altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Considerato che il contratto di fornitura di gas naturale presso gli edifici comunali è scaduto il 

31/05/2022; 

 

Preso atto che occorre ora procedere ad una nuova fornitura per il periodo dal 01/06/2022 al 

31/05/2023; 

 

Vista e richiamata la normativa vigente in materia e ciò con particolare riferimento all’art. 1, 

comma 7 del D.L. 06/07/2012, N. 95, convertito con la Legge 07/08/2012, n. 135, laddove è 

previsto per le Pubbliche Amministrazioni, per le categorie merceologiche ivi indicate (tra le 

quali i combustibili per riscaldamento), sono tenute ad approvvigionarsi mediante adesione alle 

Convenzioni sottoscritte da Consip o dalle Centrali di Committenza Regionali, ovvero ad esperire 

proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente; 

 

Verificato che in data 19/01/2022 sull’apposito sito web www.acquistinrete.pa, è stata attivata 

la Convenzione tra la Concessionaria CONSIP Spa e la Società HERA COMM Spa, con sede Legale 

in Via Molino Rosso, n. 8 – 40026 Imola (BO) (Convenzione Gas Naturale 13 – Lotto 3 – Lombardia 

esclusa provincia di Milano), della durata contrattuale di n. 12 mesi;  

 

Esaminata la complessiva documentazione facente parte della predetta Convenzione, dalla quale 

risulta, in particolare: 



Determinazione n. 377del 06/07/2022 

 
-che il contratto di fornitura ha durata di n. 12 mesi continuativi, senza possibilità di proroga, a 

decorrere dalla data di attivazione della fornitura coincidente con la data effettiva di inizio 

dell’erogazione del gas naturale; 

-che il fornitore si impegna a fornire gas naturale dal primo giorno solare del secondo mese 

successivo alla ricezione dell’Ordinativo di fornitura in caso di ricezione dello stesso entro le ore 

24.00 del 15 del mese, ovvero il primo giorno solare del terzo mese successivo alla ricezione 

dell’Ordinativo di fornitura in caso di ricezione dello stesso dopo le ore 24.00 del 15 del mese; 

-sono a carico dell’Ente i corrispettivi per la fornitura di gas naturale determinati applicando il 

ribasso percentuale offerto in sede di gara dal Fornitore, indicato nel Documento “Corrispettivi” 

allegato alla Convenzione; 

-gli stessi corrispettivi sono soggetti ad aggiornamenti mensili sulla base delle medie mensili 

delle quotazioni del gasolio, dell’olio combustibile e del petrolio; 

-sono inoltre a carico dell’Amministrazione il servizio di distribuzione ed eventuali relativi oneri 

come previsti dalla normativa vigente, nonché le imposte e le addizionali pure previste dalla 

normativa di legge; 

 

Ritenuta detta Convenzione conforme alle esigenze di questa Amministrazione e preso atto che 

con propria determinazione n. 57 dell’11/05/2022 si è aderito alla stessa ai sensi dell’art. 26 

della legge 23.12.1999, n. 488 per il periodo 01/06/2021 – 31/05/2022, quantificando la spesa in 

presunti € 162.666,67 oltre IVA 5% per complessivi € 170.800,00 Iva compresa; 

 

Preso atto che alla suddetta Convenzione è stato attribuito il Codice CIG 8789686658 e che in 

relazione al contratto oggetto del presente provvedimento è stato richiesto all’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione il seguente codice CIG derivato 9219029765; 

 

Preso atto, tuttavia,  che la nuova fornitura sarà attivata per il periodo dal 01/08/2022 al 

31/07/2023; 

 

Preso atto che, nel caso di mancata scelta di un fornitore, allo scadere della Convenzione Consip 

in essere, si passa automaticamente all’attivazione del Fornitore di ultima istanza (FUI), ai sensi 

dell’art.30, comma 30.1 dell’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente 4 giugno 2009 ARG/gas 64/09; 

 

Considerato che è stato attivato il fornitore di ultima istanza (FUI) a garanzia della continuità 

della fornitura di gas naturale per il periodo dal 01/06/2022 al 31/07/2022; 

 

Preso atto che, per gli anni termici 2021/2023, Enel Energia SpA è risultata aggiudicataria, per la 

Regione Lombardia, della procedura concorsuale indetta dall’ AU - Acquirente Unico, per 

erogare il Servizio di Fornitura Ultima Istanza di gas, alle condizioni economiche stabilite 

dall’ARERA (art. 31 bis.3 e art. 31 bis.4 – Allegato A – Delibera ARG/Gas 64/09 e s.m.i.); 

 

Preso atto che, per i seguenti punti di riconsegna, il Fornitore di ultima istanza (FUI) risulta 

essere Enel Energia SpA: 

- PDR n. 00883204718561 sito in Cascina Levada 2; 

- PDR n. 00883204092344 sito in via Dante Alighieri 52; 

- PDR n. 00883205194966 sito in via Alessandro Volta 42; 

- PDR n.00881901032282 sito in via Dante Alighieri 30; 

- PDR n. 00881901007268 sito in via della Somaglia 1; 

- PDR n. 00881901023125 sito in via Don C. Giovenzana 12; 

- PDR n. 00881901012649 sito in via Gian Carlo Castelbarco 7; 

- PDR n. 00883204718525 sito in via Pietro Mascagni 3; 



Determinazione n. 377del 06/07/2022 

 
- PDR n. 00881901033256 sito in via Alessandro Volta 40; 

- PDR n. 00883204388528 sito in via del Boschetto 11; 

- PDR n. 00881901033249 sito in via Alessandro Volta 42; 

- PDR n. 00883204718552 sito in via Pietro Mascagni 3; 

- PDR n. 00881901022952 sito in via Giuseppe Garibaldi 4; 

- PDR n. 00883205013646 sito in via Belvedere 9; 

- PDR n. 00883204037083 sito in via Dante Alighieri 15/A; 

- PDR n. 00881901012631 sito in via Gian Carlo Castelbarco 7; 

 

Visto che per la suddetta procedura è stato generato, attraverso il sistema SIMOG CIG 

dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente Codice Identificativo di gara CIG n. 

ZF73701EA4; 

 

Preso atto che, per il periodo dal 01/10/2021 al 30/09/2023, Hera Comm SpA è risultata 

aggiudicataria, per la Regione Lombardia, della procedura concorsuale indetta dall’ AU - 

Acquirente Unico, per erogare il Servizio di Fornitura Ultima Istanza di gas, alle condizioni 

economiche stabilite dall’ARERA (art. 31 bis.3 e art. 31 bis.4 – Allegato A – Delibra ARG/Gas 

64/09 e s.m.i.); 

 

Considerato che, per i seguenti punti di riconsegna, il Fornitore di ultima istanza (FUI) risulta 

essere Hera Comm S.P.A.: 

- PDR n. 00883205053535 sito in via San Giacomo 20; 

- PDR n. 00883204727070 sito in via Don C. Giovenzana 3; 

 

Visto che per la suddetta procedura è stato generato, attraverso il sistema SIMOG CIG 

dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente Codice Identificativo di gara CIG n. 

ZE23701EDD; 

 

Ritenuto quindi di aderire all’attivazione del Fornitore di ultima istanza (FUI), previsto dalla 

normativa vigente, limitatamente al periodo 01/06/2022 - 31/07/2022, per il solo tempo 

strettamente necessario all’effettiva attivazione della nuova Convenzione Consip per fornitura di 

gas naturale; 

 

Ritenuto, sulla base del precedente affidamento e sulla base delle prestazioni oggetto del nuovo 

contratto, di quantificare il valore complessivo dell’appalto in € 10.000,00, oltre iva, 

relativamente al periodo 01/06/2022 - 31/07/2022; 

 

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

Dato atto che la suddetta spesa per la fornitura di gas metano, riferita al periodo 01/06/2022 - 

31/07/2022 in mercato di Fornitore di ultima istanza con Enel Energia Elettrica spa e con Hera 

Comm spa, trova copertura finanziaria nei complessivi stanziamenti riferiti al consumo di gas 

metano per le utenze comunali del Bilancio 2022/2024 (annualità 2022) e ciò ai sensi 

dell’art.183 comma 2, lett. “c” del TUEL, significando che l’esigibilità della presente 

obbligazione avviene entro il suddetto esercizio finanziario; 

 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile di Servizio Unico del procedimento ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 

41 della Legge 190/2012; 

 



Determinazione n. 377del 06/07/2022 

 
Dato atto degli obblighi posti a carico dei citati affidatari dalle disposizioni contenute nel Codice 

di Comportamento dei dipendenti pubblici (art.54 e 55 decreto legislativo 30 marzo 2001 

n.165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n.62 del 16.04.2013; 

 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto 

della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi 

della normativa vigente; 

 

Visto, per quanto possa occorrere, il Codice dei Contratti Pubblici; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U.E.L.; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di aderire per il periodo 01/06/2022 - 31/07/2022, nelle more dell’effettiva attivazione della 

nuova convenzione Consip, all’attivazione del Fornitore di ultima istanza (FUI) con Enel 

Enegia spa e Hera Comm spa per la fornitura di gas metano per gli immobili comunali, per 

una spesa presunta di € 10.000,00 iva compresa; 

 

- di dare atto che i suddetti fornitori sono risultati aggiudicatari della procedura concorsuale 

indetta dall’ AU - Acquirente Unico, per erogare il Servizio di Fornitura Ultima Istanza di gas, 

alle condizioni economiche stabilite dall’ARERA (art. 31 bis.3 e art. 31 bis.4 – Allegato A – 

Delibra ARG/Gas 64/09 e s.m.i.);  

 

- di dare atto che la predetta spesa trova copertura finanziaria nei complessivi stanziamenti 

riferiti al consumo di gas metano per le utenze comunali del Bilancio 2022/2024 (annualità 

2022) e ciò ai sensi dell’art.183 comma 2, lett. “c” del TUEL, significando che l’esigibilità 

della presente obbligazione avviene entro il suddetto esercizio finanziario; 

 

- di dare atto che per la presente procedura è stato generato, attraverso il sistema SIMOG CIG 

dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente Codice Identificativo di gara CIG 

n. ZF73701EA4 per il contratto con Enel Energia SpA, CIG n. ZE23701EDD per il contratto con 

Enel Energia SpA Hera Comm S.P.A.; 

 

- che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 

2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 7.8.1990, n. 241, come modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012; 

 

- degli obblighi posti a carico dei citati affidatari dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013; 



Determinazione n. 377del 06/07/2022 

 
 

- di provvedere all’attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa 

vigente. 

 

 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                Gianpaolo Cagliani 

 

 

La sottoscritta rilascia il proprio visto di regolarità contabile sul presente atto, attestandone la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. 

18/02/200, n. 267. 

 

 

 

             IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                Paola Sala 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 06/07/2022
Gianpaolo Cagliani in data 06/07/2022


